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Abstrakt
Teoretická východiska

Psychiatrie patří mezi základní lékařské obory. Jejím úkolem je diagnostika, léčba

a prevence duševních onemocnění. Psychiatrie v sobě zahrnuje psychiatrii dospělých,

dětskou a dorostovou psychiatrii, gerontopsychiatrii, psychiatrickou adiktologii,

psychiatrickou sexuologii a psychiatrickou rehabilitaci. Důležitost oboru psychiatrie

v dnešní době stoupá, podle epidemiologů můžeme pozorovat v počtu psychiatrických

pacientů mírnou vzestupnou tendenci. Důvody tohoto vzestupného trendu můžeme

hledat ve zvyšování počtu jedinců, kteří jsou vystavováni psychosociálním stresům,

zvyšování počtu dětí, které přežívají prenatální a perinatální poškození mozku, roste

také počet nefunkčních a nekompletních rodin, zvyšuje se dostupnost drog a jiných

návykových látek a při prodlužování délky života můžeme sledovat zvyšování počtu

pacientů s Alzheimerovou nemocí. Světová zdravotnická organizace, dále jen WHO,

uvádí, že duševní poruchy představují téměř 20% nemocí v evropském regionu.

Porucha duševního zdraví postihne během života každého čtvrtého člověka.

Práce sestry na psychiatrickém oddělení se výrazně liší od práce na jiných

standartních odděleních. Je náročná jak po fyzické, tak po psychické stránce. Na tomto

oddělení je velice důležité, aby sestra navázala blízký vztah s pacientem a získala jeho

důvěru. Sestra musí být pro pacienta oporou v jeho těžkých obdobích. Důležité je také,

aby pacient i jeho rodina měli dostatek informací o hospitalizaci, proto je sestra musí

důkladně seznámit se specifickým režimem na oddělení a nejdůležitějšími pravidly,

které by pacient měl dodržovat. Sestra by pokaždé při komunikaci měla zaujímat klidný

otevřený přístup, aby se jí lépe budoval vztah s pacientem a snáze si získala důvěru

pacienta i jeho rodiny.

Cíle práce

Cílem této práce bylo zmapovat odlišnosti práce setry na psychiatrickém oddělení,

zjistit jaké komunikační dovednosti musí všeobecná sestra ovládat na psychiatrickém

oddělení, dále pak zjistit možnosti dalšího vzdělávání sester v oboru psychiatrie v rámci

celoživotního vzdělávání.
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Metodika

Pro výzkumné šetření byla použita kvalitativní metodika. Údaje byly získávány

metodou rozhovoru. Před provedením samotného výzkumného šetření bylo zažádáno

o povolení hlavní sestry, která s provedením výzkumného šetření souhlasila. Následně

bylo zažádáno o povolení vrchní sestry na psychiatrickém oddělení, která s výzkumem

také souhlasila. Ve spolupráci s vrchní a staniční sestrou psychiatrického oddělení bylo

zrealizováno sedm rozhovorů se sestrami. Rozhovory byly poskytnuty od sester

jednotlivě a to v uzavřené místnosti přímo na psychiatrickém oddělení. Zcela anonymní

rozhovor obsahoval dvanáct otázek. Jednotlivé rozhovory byly písemně

zaznamenávány, protože se zaznamenáváním na diktafon respondentky nesouhlasily.

Písemné záznamy rozhovorů byly analyzovány a výsledky byly následně rozděleny do

kategorií a podkategorií. Pro přehlednost byla vytvořena schémata v programu Xmind.

Výzkumné šetření probíhalo v období února a března 2013.

Výsledky

Na základě výzkumného šetření bylo zjištěno, že práce sestry na psychiatrickém

oddělení se v mnohém liší od práce na jiných odděleních. Měla by zde pracovat sestra,

která se o obor zajímá a má přehled v psychiatrické problematice. Sestra na psychiatrii

by měla být zručná, pohotová a měla by mít stálý přehled o pacientech, aby byla

schopná včas vypozorovat případné změny v jejich chování. V psychiatrické

ošetřovatelské péči je především důležité správně komunikovat s různými typy

pacientů. Proto je pro sestru důležité orientovat se v psychiatrických onemocněních

a jejich symptomech. Chování, vnímání a komunikaci psychiatrického pacienta totiž

často ovlivňuje samotné onemocnění. Vznikají tak různé komunikační bariéry, se

kterými si musí sestra poradit. Proto by měla umět správně využívat všechny složky

verbální i neverbální komunikace. Příprava na mimořádné události spočívá hlavně

v pravidelném školení BOZP, požární ochrany a prostudováním metodických pokynů

a standardů psychiatrického oddělení. Také je určitá příprava věnována na prevenci

mimořádných událostí. Možností pro další vzdělávání v psychiatrickém ošetřovatelství

je podle dotazovaných sester dostatek. Z výzkumného šetření bylo zjištěno, že se sestry
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o vzdělání aktivně zajímají a samy ho vyhledávají. Ve vyhledávání vhodných

vzdělávacích akcích jsou sestry dostatečně podporovány ze strany nadřízených.

Závěr

Vzhledem k celkovému pohledu na výsledky práce lze konstatovat, že výzkumné

otázky byly zodpovězené a stanovené cíle této práce byly splněny. Výsledky této

bakalářské práce mohou sloužit jako podpůrný text při přednáškách o ošetřovatelské

péči na psychiatrickém oddělení. Práce může také sloužit studentům jako studijní

a podkladový materiál pro studium i jejich vlastní práce.

Klíčová slova

Sestra, specifika, ošetřovatelství, psychiatrická péče, komunikace, vzdělání
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Abstract
Theoretical background

Psychiatry belongs to fundamental branches of medicine. Its task consists of

diagnostics, treatment and prevention of mental diseases. Psychiatry includes adult

psychiatry, child psychiatry and adolescent psychiatry, gerontopsychiatry, psychiatric

addictology, psychiatric sexulogy with psychiatric rehabilitation. Nowadays,

importance of the psychiatric branch is increasing; according to epidemiologists, we can

see a slightly upward trend in the number of psychiatric patients. The reasons for the

upward trend can be seen in an increase of the number of individuals who are exposed

to psychosocial stresses, an increase of the number of children surviving prenatal and

perinatal brain damage, an increase in the number of disfunctional and incomplete

families, an increase in availability of drugs and other habit-forming substances and,

with the life expectancy extension, we can see an increase in the number of patients

suffering from Alzheimer's disease as well. The World Health Organization (WHO)

states that mental disorders represent nearly 20 % of diseases in the European region.

Mental health disorder afflicts every fourth person in some stage of their life.

Work of a nurse in the department of psychiatry differs considerably from work in

other standard departments. Such work is demanding both physically and mentally. In

the department of psychiatry, it is extremely necessary that the nurse builds up a close

relationship with the patient and acquires their confidence. The nurse must provide the

patient with support at the patient's hard times. In addition, it is important that the

patient and their family have sufficient information on hospitalization and therefore the

nurse shall inform them thoroughly of the specific procedure in the department of

psychiatry and of the most important rules which the patient should adhere to. Within

the framework of every communication, the nurse should assume calm, open approach

facilitating the building up of the relationship with the patient and the acquisition of

confidence of the patient and their family.
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Goals of the thesis

The goal of the thesis was to map differences relating to work of a nurse working in

the department of psychiatry, to find out what communication skills a nurse working in

the department of psychiatry must have and in addition, to find out what the possibilities

of further education within the framework of life-long education for nurses working in

the branch of psychiatry are available.

Methodology

The qualitative methodology was applied to the research. The data were obtained

by the interview method. Prior to execution of the research as such, the staff nurse was

asked for permission and she agreed with execution of the research concerned. In

cooperation with the charge nurse and the head nurse of the department of psychiatry,

seven interviews with the nurses were made. The interviews with the nurses were held

individually in a closed room directly in the department of psychiatry. The interview

consisted of twelve questions and was absolutely anonymous. The individual interviews

were recorded in writing as the respondents did not agree with recording by dictaphone.

The written records of the interviews were analysed and the results were divided into

categories and sub-categories subsequently. For the sake of clarity, diagrams in the

Xmind SW application were created. The research was made in February and March

2013.

Results

Based on the research, it was discovered that work of nurses in the department of

psychiatry is much different from work thereof in other departments. The nurse working

here should be interested in the field and should have good knowledge of the

psychiatry-related issues. The nurse working in the department of psychiatry should be

competent, resourceful and should be well informed of the patients to be able to

perceive early possible changes in their behaviour. In the psychiatric nursing care it is

important in particular to communicate correctly with various types of patients.

Therefore, it is vital for the nurse to be well versed in mental diseases and symptoms

thereof. Behaviour, perception and communication of the psychiatric patient are often
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affected by the disease as such. There are various communication barriers which the

nurse has to cope with. Therefore, the nurse should be able to use all components of


[…]


Jedná se o pořádání on-line přednášek, kdy se studenti dané přednášky účastní

z jakéhokoliv místa, kde je možnost připojení k internetu (43) a jelikož i sestry uváděly,

že často vyhledávají vzdělávací akce prostřednictvím internetu, je to určitě správná

cesta jak jim zlepšit přístup ke vzdělání v ošetřovatelské péči. Myslím si, že je správné,

že většina sester projevuje aktivní přístup ve vzdělávání, protože to značí, že se o svůj

obor stále zajímají a chtějí se vzdělávat, čímž přináší pacientům nejnovější

ošetřovatelské postupy, které pomáhají zlepšit poskytování ošetřovatelské péče. Jak

vyplývá z odpovědí, sestry nejvíce informací o vzdělávacích akcích dostávají v rámci

pracoviště. Myslím si, že je správné, že sestry jsou motivovány k dalšímu vzdělávání

přímo ze své pracoviště, protože to je nejjednodušší možnost, jak se sestry mohou

k informacím dostat a tím zlepšit péči o pacienty na svém oddělení.
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6 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zabývali specifiky práce sestry na psychiatrickém

oddělení. Zjišťovali jsme, jaká jsou specifika práce sestry, jaké komunikační dovednosti

jsou pro sestry na psychiatrickém oddělení důležité, jak jsou sestry připravovány na

mimořádné události, které se mohou na jejich oddělení vyskytnout a jaké možnosti mají

sestry v rámci celoživotního vzdělávání v oblasti psychiatrické ošetřovatelské péče. Pro

tuto práci byly stanoveny tyto cíle: 1. Zmapovat odlišnosti práce sestry na

psychiatrickém oddělení. 2. Zjistit, jaké komunikační dovednosti musí všeobecná sestra

ovládat na psychiatrickém oddělení. 3. Zjistit možnosti dalšího vzdělávání sester

v oboru psychiatrie v rámci celoživotního vzdělávání. K dosažení těchto cílů byly

stanoveny čtyři výzkumné otázky:

1. Jaká jsou specifika práce sestry na psychiatrickém oddělení?

2. Jaké komunikační dovednosti musí sestra ovládat při komunikaci

s psychiatrickým pacientem?

3. Jak jsou sestry připravovány na řešení krizových situací?

4. Jak sestry hodnotí možnosti dalšího vzdělávání v rámci ošetřovatelské péče

v psychiatrii?

Na všechny tyto výzkumné otázky se nám podařilo v praktické části práce najít

relevantní odpovědi pomocí rozhovorů se sestrami.

Zjistili jsme, že práce sestry na psychiatrickém oddělení se v mnohém liší od práce

na jiných odděleních. Měla by zde pracovat sestra, která se o obor zajímá a má přehled

v psychiatrické problematice. Sestra na psychiatrii by měla být zručná, pohotová a měla

by si udržovat o pacientech přehled, aby byla schopna včas vypozorovat změny

v chování. V psychiatrické ošetřovatelské péči je především důležité správně

komunikovat s různými typy pacientů. Proto je pro sestru důležité orientovat se

v psychiatrických onemocněních a jejich symptomech, protože chování, vnímání

a komunikaci psychiatrického pacienta často ovlivňuje samotné onemocnění. Vznikají
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tak různé komunikační bariéry, se kterými si musí sestra poradit. Proto by měla umět

správně využívat všechny složky verbální i neverbální komunikace. Příprava na

mimořádné události spočívá hlavně v pravidelném školení BOZP, požární ochrany

a prostudováním metodických pokynů a standardů psychiatrického oddělení. Také je

určitá příprava věnována na prevenci mimořádných událostí. Možností pro další

vzdělávání v psychiatrickém ošetřovatelství je podle sester dostatek. Z výzkumného

šetření jsme zjistili, že sestry se o vzdělání aktivně zajímají a samy ho vyhledávají. Ve

vyhledávání vhodných vzdělávacích akcích jsou sestry dostatečně podporovány ze

strany nadřízených.

Vzhledem k celkovému pohledu na výsledky práce můžeme konstatovat, že

stanovené cíle této práce byly splněny. Výsledky této bakalářské práce mohou sloužit

jako podpůrný text při přednáškách o ošetřovatelské péči na psychiatrickém oddělení.

Může také sloužit studentům jako studijní a podkladový materiál pro jejich práce.
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8 PŘÍLOHY
Příloha 1 Otázky pro rozhovor se sestrami

Příloha 1 Otázky pro rozhovor se sestrami

1 Jak dlouho již pracujete jako sestra? Jak dlouho pracujete na psychiatrickém

oddělení?

2 Jakou máte specializaci pro psychiatrickou ošetřovatelskou péči?

3 Čím byste charakterizoval/a práci na psychiatrickém oddělení

4 Jaké vlastnosti a dovednosti by podle Vás měla sestra pracující na

psychiatrickém oddělení mít?

5 Jaké komunikační dovednosti by podle Vás měla sestra na psychiatrii ovládat?

6 S jakými problémy se nejčastěji setkáváte při komunikaci s psychiatrickým

pacientem?

7 S jakými typy klientů, z hlediska komunikace, se můžete při ošetřovatelské péči

setkat?

8 Absolvoval/a jste nějaký kurz komunikace? V čem Vám nejvíce pomohl?

9 Jak hodnotíte vlastní komunikační dovednosti?

10 Jakým způsobem jste připravován/a na řešení mimořádných situací? Setkal/a jste

se někdy během své praxe na psychiatrickém oddělení s mimořádnou situací, na

kterou jste nebyl/a dostatečně připraven/a?

11 Domníváte se, že máte dostatek příležitostí k dalšímu vzdělávání v psychiatrické

ošetřovatelské péči? Vyhledáváte a navštěvujete vzdělávací akce z vlastní

iniciativy?

12 Jak získáváte informace o vzdělávacích akcích či odborných konferencích?