POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Blanka Hřebejková

Studijní obor: všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Mgr. Hana Dohnalová

Katedra: ošetrovatelství a porodní asistence

Název bakalářské práce: Specifika práce sestry na psychiatrickém oddělení.

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Teoretická část BP je dobře strukturovaná a svým obsahem kvalitní. Praktická část je zpracována velmi podrobně, text je pěkně doplněn graficky. Volba tématu je užitečná a prospěšná. Nejen že, sice nepřímou, přesto určitým způsobem odtabuizovává problematiku péče o duševně nemocné, zároveň však ozřejmuje specifika této péče mnohdy laickým, až naivním představám studentů nelékařských zdravotnických oborů. Proto lze BP využít při výuce studentů. V neposlední řadě přispívá i k posílení prestiže sester pracujících na psychiatrických odděleních.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: bez otázek

.....
.....
.....
.....
.....

Datum: ...6.5. 2013...

Podpis oponenta bakalářské práce.....